
Индивидуальный предприниматель 
Уколова Алина Игоревна 

ИНН 772326688213 ОГРНИП 319774600549140 
Адрес: 125445, г. Москва, Ленинградское шоссе, д. 128, кв. 10 

E-mail: info@soho.mba 
 
 
 

 
ПРИКАЗ 

 
 
от 08.11.2024                 №14У 
 

«Об утверждении Положения о Порядке пользования учебными пособиями, 
нормативно-технической документацией и средствами обучения у ИП Уколова А.И.» 
  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
Российской Федерации», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1. Утвердить Положение о Порядке пользования учебными пособиями, нормативно-

технической документацией и средствами обучения у ИП Уколова А.И. (Приложение 1).  
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  
 
 
 

Индивидуальный предприниматель                     Уколова А.И. 



  
Приложение 1 

к приказу ИП Уколова А.И. 
от 08.11.2024 года № 14У 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Порядке пользования учебными пособиями, нормативно-технической документацией и 

средствами обучения 
у ИП Уколова А.И. 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее Положение о порядке пользования учебными пособиями, нормативно-

технической документацией и средствами обучения (далее – Положение) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» и внутренними положениями ИП Уколова А.И. (далее – Организация). 

1.2. Пользователи учебными пособиями, нормативно-технической документацией и 
средствами обучения – обучающиеся и педагогические работники Организации. 
 

2. СОСТАВ УЧЕБНОГО (ЛИТЕРАТУРНОГО) ФОНДА  
 

2.1. Учебный литературный фонд состоит из различных видов изданий:  
− Электронные методические издания, учебно-методические пособия; 
− Электронная нормативно-техническая документация; 
− Электронные учебные издания (включая учебники и учебные пособия) 

(электронная) библиотека; 
− Электронные периодические издания. 
2.2. С учётом степени устарелости литературы библиотечный фонд должен быть 

укомплектован актуальными изданиями по дисциплинам реализуемых Организацией 
образовательных программ. 
 

3. ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧЕБНЫМИ ПОСОБИЯМИ, НОРМАТИВНО-
ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИЕЙ И СРЕДСТВАМИ ОБУЧЕНИЯ 

 
3.1. Организация имеет право на самостоятельное определение: 
− комплекта учебников, учебных пособий, учебно-методических материалов, 

нормативно технической документации, обеспечивающих преподавание учебного предмета, 
курса, дисциплины (модуля); 

− порядка предоставления в пользование учебников и учебных пособий обучающимся, 
осваивающим образовательные программы; 

− порядка пользования учебников и учебных пособий обучающимся, осваивающим 
образовательные программы; 

− порядка работы обучающихся с учебниками, учебными пособиями, учебно-
методическими материалами и иными средствами обучения. 

3.2. Организация имеет право самостоятельно выбирать средства обучения в соответствии 
со спецификой содержания и формой организации занятий по соответствующей 
образовательной программе. 

3.3. Организация предоставляет обучающимся учебники, учебные пособия и иные 
средства обучения (в соответствии с образовательной программой) бесплатно в личное 
пользование или в пользование для работы на занятиях.  

3.4. Все пользование учебными материалами предоставляется электронно посредством 
сети «Интернет».  



 
4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
4.1. Вопросы, не нашедшие своего отражения в настоящем положении, регламентируются 

другими локальными нормативными актами Организации и решаются руководством 
Организации индивидуально в каждом конкретном случае. 
 


		2025-06-20T17:14:56+0300
	Уколова Алина Игоревна




